

Resultataftale 2024
for
Folkekirken Uddannelses- og Videnscenter



FOLKEKIRKENS
UDDANNELSES- OG VIDENSCENTER



Kirkeministeriet



1. Præsentation

1.1. Det formelle grundlag for Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenters virke

FUV's formål og opgaver er fastlagt i bekendtgørelse nr. 13 af 10. januar 2018.

Bekendtgørelsen er fastsat i medfør af lov nr. 309 af 16. maj 1990 om folkekirkens institutioner til uddannelse og efteruddannelse af præster, samt lovbekendtgørelse nr. 864 af 25. juni 2013 om ansættelse i stillinger i folkekirken.

Endelig gælder lovbekendtgørelse nr. 424 af 19. april 2023 om folkekirkens økonomi.

1.2. Formålet med Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenters virke

Formålet med FUV's virke er formuleret i bekendtgørelsens formålsparagraf, hvoraf det fremgår, hvad FUV skal:

1. På videnskabeligt grundlag give teologiske kandidater en praktisk teologisk uddannelse som forberedelse til arbejdet som præst i folkekirken, og ved efteruddannelse styrke nyansatte præsters forudsætninger for arbejdet som præst i folkekirken.
2. Styrke almenteologisk, praktisk teologisk og pædagogisk virksomhed i folkekirken, og på videnskabeligt grundlag give almenteologisk, praktisk teologisk og pædagogisk efteruddannelse, herunder også orientering i samfundsvidenskabelige, filosofiske, litterære og kunstneriske forhold med henblik på varetagelse af kirkens opgaver i det moderne samfund.
3. Uddanne provster med henblik på varetagelse af provstestillingens ledelsesmæssige, vejledende og administrative funktioner.
4. Indsamle, bearbejde, udvikle og formidle data og viden, der er relevant for folkekirken og for forholdet mellem kirke og samfund.

FUV har ifl bekendtgørelsen følgende opgaver på uddannelsesområdet:

1. En forberedende uddannelse af 19 ugers varighed i praktisk teologi omhandlende præstens embede og funktioner
2. Obligatorisk efteruddannelse af nyansatte præster i forbindelse med afvikling af uddannelses- og introduktionsforløbet NY PRÆST. Dette indeholder bl.a. 2 ugers internatskursus inden for de første to år, enkelte undervisningsdage, samt koordinering og understøttelse af NY PRÆST i samarbejde med stiftes uddannelseskonsulenter.
3. Obligatorisk uddannelsesforløb for provster og provstisekretærer
4. Udbud af frivillige efteruddannelses tilbud indenfor almenteologiske og praktisk teologiske fag samt hertil relevante fagområder



FUV har ifl. bekendtgørelsen følgende opgaver på videns- og udviklingsområdet:

- 1) tilvejebringe viden, der er relevant for folkekirken og for forholdet mellem kirke og samfund,
- 2) formidle den tilvejebragte viden til folkekirken og offentligheden,
- 3) være opsøgende i forhold til indsamling og tilvejebringelse af data,
- 4) fungere som folkekirkens studie-, videns-, rådgivnings- og koordineringscenter indenfor de praktiske teologiske felter, gerne i et tværfagligt perspektiv, og
- 5) samarbejde med beslægtede institutioner og organisationer i ind- og udland, universiteterne og understøtte folkekirkens kontakt med skoleverdenen.

2. Mål og resultatkrav

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter skal i 2024 opfylde følgende:

2.1. Mål for kerneydelserne

2.1.1. Videns- og udviklingsområdet

Resultatmålet inden for videns- og udviklingsområdet har til formål at sætte rammerne for den udvidede kirkestatistik 2024. Det Udvidede Kirkestatistikteam (Folkekirken i Tal) udgør FUV's store satsningsområde, og resultataftalen skal sikre særligt fokus på at opfylde de mål, der er sat i ansøgningen.

Det Udvidede Kirkestatistikteam (Folkekirken i Tal)	
Mål: <ul style="list-style-type: none">• at udvide og kvalificere de kirkestatistiske oplysninger på alle niveauer i folkekirken,• at formidle de kirkestatistiske data på en måde, så de bliver anvendelige og forståelige for alle kirkelige aktører,• at forenkle adgangen til data.	
Delmål 1: <p>Teamet producerer kirkestatistik i pdf-format til alle sogne. Disse vil indeholde statistikker fra Danmarks Statistiks statistikbank fx antal medlemmer, konfirmationer, dåb m.v. Statistikkerne bliver som udgangspunkt præsenteret med figurer og med tekst, som gør statistikkerne mere læsevenlige.</p>	Målpunkter og skalering Delmål 1: <ul style="list-style-type: none">• Målet er opfyldt, hvis faktaark til alle sogne er gjort tilgængelige for sognene i 1. kvartal.• Målet er delvist nået, hvis faktaark til alle sogne er gjort tilgængelige for sognene i 2. kvartal.



	<ul style="list-style-type: none">Målet er ikke nået, hvis faktaark til alle sogne ikke er gjort tilgængelige for sognene i 2. kvartal.
Delmål 2: Afholdelse af to udviklingsworkshops (Øst- og Vestdanmark) med provster, provstisekretærer og PU-medlemmer. Formålet med workshops er at sikre at den kirkestatistik for provstierne, som teamet udvikler, er relevant, anvendelig, tilgængelig og forståelig for brugere på provstiniveau. På workshoppen tester deltagerne interaktivt kort og faktaark for provstier, som teamet har under udvikling.	Delmål 2: <ul style="list-style-type: none">Målet er opfyldt, hvis der i 2. kvartal er afholdt to udviklingsworkshops med brugerpanel på provstiniveau.Målet er delvist opfyldt, hvis der er afholdt to udviklingsworkshops senest i 4. kvartal.Målet er ikke nået, hvis der afholdes færre end to udviklingsworkshops i 2024.
Delmål 3: Teamet afholder mindst ét dialogmøde med interessenter (fx folkekirken.dk, Landsforeningen af Menighedsråd, Folkekirkens IT, Præsteforeningen) for at følge op på første års dialogmøde, evaluere kommunikationsstrategi og de realiserede kommunikationsaktiviteter for satsningsområdet.	Delmål 3: <ul style="list-style-type: none">Målet er opfyldt, hvis der afholdes mindst ét dialogmøde med interessenter i 2. kvartal.Målet er delvist opfyldt, hvis der afholdes mindst ét dialogmøde med interessenter i senest 4. kvartal.Målet er ikke opfyldt, hvis der ikke afholdes dialogmøder med interessenter i 2024.
Delmål 4: Der afholdes et webinar om Folkekirken i Tal for mindst to målgrupper (menighedsrådsmedlemmer, præster eller medarbejdere). Formålet med webinarer er at introducere de værktøjer, som teamet udvikler, for målgrupperne. Samtidig giver webinarer deltagerne mulighed for at give teamet feedback på værktøjerne, så teamet over tid kan forbedre dem, i det omfang det er muligt.	Delmål 4: <ul style="list-style-type: none">Målet er opfyldt, hvis der afholdes et webinar om Folkekirken i Tal for mindst to målgrupper i 3. eller 4. kvartal.Målet er delvist opfyldt, hvis der afholdes et webinar om Folkekirken i Tal for mindst én målgruppe i 3. eller 4. kvartal.Målet er ikke opfyldt, hvis der ikke afholdes et webinar om Folkekirken i Tal i indeværende år.
Delmål 5: Teamet producerer kirkestatistik, enten i pdf-format eller som interaktiv Power BI-rapport til alle provstier. Det innovative	Delmål 5: <ul style="list-style-type: none">Målet er opfyldt, hvis hele kirkestatistikken for provstier er gjort tilgængeligt for alle provstier i 4. kvartal.



<p>element i dette initiativ er, at al kirkestatistik for alle provstier laves i én arbejdsgang, hvor Kirkefondet tidligere har håndlavet hver enkelt rapport. Når rapporten med statistik udsendes til ét provsti, udgår det således til alle provstier på én gang.</p> <p>Rapporterne vil som udgangspunkt indeholde statistikker fra Danmarks Statistiks statistikbank, fx antal medlemmer, konfirmerationer, dåb, m.v.</p> <p>Gennem et forudgående udviklingsarbejde vil vi sammen med provster, provstiudvalgsmedlemmer og medarbejdere definere, hvilke andre statistikker som kunne være relevante at inkludere. Er nogle af disse realistiske at tage med i en første version, bliver disse statistikker indarbejdet. Statistikkerne bliver som udgangspunkt præsenteret både med figurer og med tekst, som gør statistikkerne mere læsevenlige.</p>	<ul style="list-style-type: none">• Målet er delvist opfyldt, hvis dele af kirkestatistikken for provstiet er gjort tilgængeligt for alle provstier i 4. kvartal.• Målet er ikke opfyldt, hvis der ikke er gjort kirkestatistik tilgængeligt for alle provstier i 2024.
---	--

2.1.2. Uddannelse

Efteruddannelse i samarbejde (en del af FUV's strategiarbejde)

Ny PRÆST er implementeret og positivt evalueret, og med ordningen har folkekirken fået en god *onboarding* af nye præster.

Med NY PRÆST er der sket en integration af uddannelsestænkning og -praksis mellem FUV og folkekirkens andre niveauer og aktører, hvad angår den forberedende og introducerende uddannelse af præster. Mest tydeligt i form af stifternes nyansættelser af uddannelseskonsulenter og det nære samarbejde mellem disse og FUV's obligatoriske efteruddannelse for nye præster, men også i form af et udbygget samarbejde mellem FUV og praktik- og mentorpræsterne i sogne og provstier, bl.a. via vejlederuddannelsen. Nyuddannede funktionspræster er som en del af NY PRÆST også straks blevet en del af uddannelses- og netværkstilbud for den relevante gruppe i den almene efteruddannelse.

Efter implementeringen og den gode evaluering af NY PRÆST er det nu relevant at afsøge mulige gevinster ved en integration af uddannelsestænkning og praksis mellem FUV og folkekirkens andre niveauer og aktører, hvad angår den almene efteruddannelse af præster. Det kunne f.eks. gælde den efteruddannelse af præster, som finder sted med provstiet som omdrejningspunkt, samarbejdsformer mellem FUV og det enkelte provsti eller måske samarbejdsformer med udgangspunkt i stiftsniveau til glæde for de provstier, der måtte ønske det.



Vi ønsker derfor en afsøgning af, hvordan (og om) et øget samarbejde og en øget integration mellem den almene efteruddannelse for præster i FUV's regi og folkekirkens andre niveauer og aktører kan befordres.

Resultatmålet har til hensigt at designe, udbyde og evaluere nogle pilotprojekter i samarbejde med et stift og et provsti mhp. ovenstående. En del af resultatmålet vil desuden bestå i en bredere samtale med relevante aktører og i en opsamling af de erfaringer, som FUV allerede har gjort sig med diverse samarbejdsformer.

Resultatmålets resultater tænkes at understøtte FUV's arbejde med en ny samlet strategi.

Der afsættes 100.000 kr. på budgettet således, at betalingen for de relevante stifter og provstier kan nedbringes for derigennem at motivere til medvirken og til brug for invitation af brugerpanel.

Integration og ensartethed i samarbejde.	
Mål: Øget samarbejde, og integration af uddannelses tiltag i FUV's og stifters og provstiers almene efteruddannelse for præster, hvor de lokale ønsker og behov for efteruddannelse kommer i dialog med FUV's ressourcer, så uddannelsesudbuddet kan målrettes og kvalificeres yderligere. En ønsket, afledt effekt af dette er at undgå eventuelt "fordoblet" uddannelsesudbud hos henholdsvis FUV og lokalt i stifter og provstier. Arbejdet påtænkes udført af en dertil nedsat arbejdsgruppe bestående af studielektor (almen efteruddannelse), en faglektor, en sekretær og en uddannelsesleder, som skal planlægge møderække og udarbejde plan for året. Erfaringsopsamling og erfaringsindhentning.	
Delmål 1: I samarbejde med provstier laver arbejdsgruppen en opsamling på evalueringer af fem tidligere indsatser. Formålet med dette er at udnytte de allerede opnåede erfaringer med samarbejdsformer mellem FUV og folkekirkelige aktører. Der har været tale om følgende indsatser: <ul style="list-style-type: none">- "klassisk" provsti-ugekursus på FUV's lokalitet- ugekursus arrangeret af provstiet selv med omfattende medvirken af FUV's ansatte- rejsekursus arrangeret i praktisk og fagligt samarbejde med FUV- rejsekursus arrangeret i fagligt samarbejde med FUV	Målpunkter og skalering Delmål 1: <ul style="list-style-type: none">• Målet er opfyldt, hvis samtlige evalueringer er indhentet.• Målet er delvist opfyldt, hvis 2 evalueringer er indhentet.• Målet er ikke opfyldt, hvis en eller færre evalueringer er indhentet.



<p>- provstikursus fordelt over længere forløb afholdt i provstiet</p> <p>Opsamlingen vedlægges den kvartalsvise indrapportering til Kirkeministeriet.</p>	
<p>Delmål 2: FUV gennemfører efteruddannelsesforløb i samarbejde med et pilotstift og et pilotprovsti for deres præster. På baggrund af erfaringsudveksling i et brugerpanel på 8-12 personer bestående af repræsentanter for biskopper, uddannelseskonsulenter, provster, Præsteforeningens Uddannelsesudvalg og FUV's vidensområde, udvikler FUV uddannelses tiltag sammen med et pilotstift og et pilotprovsti. Uddannelsesforløbene skal medføre, dels at præsterne bliver bedre og ensartet uddannet, dels at erfaringsudvekslingen kan medføre en overordnet strømning af efteruddannelsesstilbuddet.</p>	<p>Delmål 2:</p> <ul style="list-style-type: none">• Målet er opfyldt, hvis der er gennemført uddannelses tiltag sammen med alle tre samarbejdspartnere senest i 4. kvartal.• Målet er delvist opfyldt, hvis der er gennemført uddannelses tiltag sammen med to af samarbejdspartnerne i 4. kvartal.• Målet er ikke opfyldt, hvis der er gennemført uddannelses tiltag med færre end to af samarbejdspartnerne i 2024.
<p>Delmål 3: Arbejdsgruppen udarbejder en rapport over de opsamlede og indhentede erfaringer, som fremsendes til bestyrelsen ultimo 2024. Rapporten vedlægges årsrapporten for 2024, når denne indsendes til Kirkeministeriet.</p>	<p>Delmål 3:</p> <ul style="list-style-type: none">• Målet er opfyldt, hvis arbejdsgruppen har udarbejdet og fremsendt en rapport til bestyrelsen inden udgangen af 4. kvartal, og hvis den sendes til Kirkeministeriet ifm. aflevering af årsrapporten.• Målet er delvist opfyldt, hvis arbejdsgruppen har udarbejdet en rapport, men endnu ikke fremsendt den til bestyrelsen inden udgangen af 4. kvartal, og hvis den sendes til Kirkeministeriet, når den er klar.• Målet er ikke opfyldt, hvis arbejdsgruppen ikke har udarbejdet rapporten inden udgangen af 4. kvartal.



3. Resultataftalens generelle vilkår og påtegning

Resultataftalen indgås mellem Kirkeministeriet og Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter. Det skal præciseres, at det aftale- og kontraktlignende begreb, der anvendes i denne resultataftale, ikke udgør en kontrakt i egentlig aftaleretlig betydning. Kirkeministerien har det sædvanlige parlamentariske ansvar under hensyntagen til, at Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter er en selvstændig institution. Gældende lovgivning og hjemmelskrav, bevillingsregler, budget- og regnskabsregler, overenskomster m.v. skal følges, medmindre der på sædvanlig måde er skaffet hjemmel til fravigelse.

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter er forpligtet til løbende at følge op på målopfyldelse, og der skal indgå en vurdering heraf i den kvartalsvise budgetopfølgning til bestyrelsen og Kirkeministeriet. Efter udløbet af kalenderåret udarbejder Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter en analyse og vurdering af institutionens opfyldelse af de for kalenderåret fastsatte resultatkrav. Den endelige afrapportering foretages i årsrapporten.

Eventuel genforhandling af resultataftalen kan finde sted, såfremt der sker væsentlige ændringer i det grundlag, hvorpå resultataftalen er indgået. Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter har pligt til at tage initiativ til genforhandling, såfremt institutionen bliver opmærksom på sådanne forhold.

Resultataftalen træder i kraft d. 1. januar 2024.

Dato: 30/11-23

Dato: 21. december 2023

Elof Westergaard
Bestyrelsesformand

Christian Dons Christensen,
Departementschef